Inhalt

Vorwort

Einleitung

Thema

Forschungsstand

Perspektive, Methode und leitende Fragen

Gliederung der Studie

I. Wo Arbeit kein Weg war

1.

P W N

Synergien antisemitischer Finanz- und Arbeitspolitik
Vermeidung von Arbeit
Lubliner Arbeitslager als eine neue Losung

Zwischenbilanz

II. Die Verwaltung der Uberschiisse

woR W N

Beutetrieb

Zwangsarbeit

Auspliinderung bis auf das letzte Hemd
Staatlich organisierte Geldwasche

Zwischenbilanz

III. Die Wasserwirtschaftslager

wos W

Die jiidischen Arbeiter und die die sog. Judenrite
Jidische Erdarbeiter im Generalgouvernement, 1940

Die Wasserwirtschaftslager im Distrikt Lublin, 1941

Genozid durch Verschwendung - das Regierungsgutachten

Zwischenbilanz

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1372204172

13

13
18
21

27

33

34
40
51
60

63

63
68

74
88

99

102

104
112
121

139
142

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1372204172

IV. Making Sobib6r

1. Die deutsche Wasserwirtschaftsverwaltung im Dienste der
L Aktion Reinhardt“

Wasserwirtschaftslager fiir Sobibor
Wasserwirtschaftsfunktionare als Experten der Vernichtung

Szmul-Ber Wajntrob vel Zdzistaw Krawczak

wop W

Zwischenbilanz

V. Kein ,Gerechter unter den Volkern”

1. Bernhard Falkenberg - Hochstapler im Holocaust

2. Die Erzahlung der Wasserwirtschaftsfunktiondre
3. Die Erinnerungen der Holocaust-Uberlebenden
4. Grauzonen zwischen Profit und Uberleben
5. Zwischenbilanz

Schlussfolgerungen

Quellen- und Literaturverzeichnis

Ungedruckte Quellen
Gedruckte Quellen
Memoiren

Zeitungen und Periodika

Literatur

Abkiirzungsverzeichnis

Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen

Personenregister

Register der Orts- und Gewdssernamen

144

147
158
165
171
176

179

181
186
188

193
201

203

213

213
216
217
218

219

229

230

231

233



Zusammenfassung: Morderische Verschwendung.
Der Beginn des Holocaust im Generalgouvernement

Streszczenie: Mordercze marnotrawstwo.
Poczatek Holokaustu w Generalnym Gubernatorstwie

Pe3tomMe: CMepTOHOCHE MapHOTPATCTBO.
[ToyaTtok FfonokocTy B feHepan-ryb6epHatopcTsi

Summary: Murderous Waste.
The Beginning of the Holocaust in the General Government

Der Autor /O autorze /Npo astopa / About the author

235

238

241

244

247



