

Inhalt

Vorwort	9
Einleitung	13
Thema	13
Forschungsstand	18
Perspektive, Methode und leitende Fragen	21
Gliederung der Studie	27
I. Wo Arbeit kein Weg war	33
1. Synergien antisemitischer Finanz- und Arbeitspolitik	34
2. Vermeidung von Arbeit	40
3. Lubliner Arbeitslager als eine neue Lösung	51
4. Zwischenbilanz	60
II. Die Verwaltung der Überschüsse	63
1. Beutetrieb	63
2. Zwangsarbeit	68
3. Ausplünderung bis auf das letzte Hemd	74
4. Staatlich organisierte Geldwäsche	88
5. Zwischenbilanz	99
III. Die Wasserwirtschaftslager	102
1. Die jüdischen Arbeiter und die die sog. Judenräte	104
2. Jüdische Erdarbeiter im Generalgouvernement, 1940	112
3. Die Wasserwirtschaftslager im Distrikt Lublin, 1941	121
4. Genozid durch Verschwendungen – das Regierungsgutachten	139
5. Zwischenbilanz	142

IV. Making Sobibór	144
1. Die deutsche Wasserwirtschaftsverwaltung im Dienste der „Aktion Reinhardt“	147
2. Wasserwirtschaftslager für Sobibór	158
3. Wasserwirtschaftsfunktionäre als Experten der Vernichtung	165
4. Szmul-Ber Wajntrob vel Zdzisław Krawczak	171
5. Zwischenbilanz	176
V. Kein „Gerechter unter den Völkern“	179
1. Bernhard Falkenberg – Hochstapler im Holocaust	181
2. Die Erzählung der Wasserwirtschaftsfunktionäre	186
3. Die Erinnerungen der Holocaust-Überlebenden	188
4. Grauzonen zwischen Profit und Überleben	193
5. Zwischenbilanz	201
Schlussfolgerungen	203
Quellen- und Literaturverzeichnis	213
Ungedruckte Quellen	213
Gedruckte Quellen	216
Memoiren	217
Zeitungen und Periodika	218
Literatur	219
Abkürzungsverzeichnis	229
Verzeichnis der Tabellen und Abbildungen	230
Personenregister	231
Register der Orts- und Gewässernamen	233

Zusammenfassung: Mörderische Verschwendung.
Der Beginn des Holocaust im Generalgouvernement 235

Streszczenie: Mordercze marnotrawstwo.
Początek Holokaustu w Generalnym Gubernatorstwie 238

Резюме: Смертоносне марнотратство.
Початок Голокосту в Генерал-губернаторстві 241

Summary: Murderous Waste.
The Beginning of the Holocaust in the General Government 244

Der Autor / O autorze / Про автора / About the author 247